
Zakládání speciálních kompostů v perlorodkových povodích 
 
Zakládky z vytěžených drnů se zřizují ve stinných a suchých polohách ve vzdálenosti 
nejméně 10 m od koryta a v rozteči cca 250 m od sebe. Podle místní situace budou drnové 
zakládky sloužit buď k přímému získání vápníkem obohacené drnovky nebo budou nejprve 
využity jako izolační a nasávací vrstva pro kompostování travní hmoty v pásu širokém cca 5 
m na obou stranách koryta. Pokud půjde o zřízení zakládky pro kompostování, bude nutné jí 
založit kvalitně níže uvedeným postupem. V případě, že půjde pouze o získání drnovky, jsou 
rozměry stejné, ale není nutné provádět přesné sesazování a překrývání spár drnů. 

 

 
 Hotová zakládka z drnových kostek    Kompostovaná biomasa po 1.přerovnávce 
  
 
●  Postup zřízení drnové zakládky pro kompostování: 
 
 Základna zakládky má rozměry 3,25 m * 5,75 m (13 * 23 drnových kostek), které se 
kladou drnem dolů, dobře se k sobě přisadí,  horní plocha zakládky se přehrabe hráběmi tak, 
aby došlo k zaplnění spár zeminou a zadusá. Na tuto plochu se rovnoměrně rozhodí příslušné 
množství vápence a je možné začít s pokládáním další vrstvy drnů, které jsou však o 1/2 své 
velikosti posunuty dovnitř, takže překrývají spáry dolní vrstvy. Tato nová vrstva má každou 
stranu kratší o jeden drn (12 * 22 drnových kostek), celá vrstva se upraví obdobným 
způsobem. Následně se ukládají další 2 vrstvy, vždy zmenšené o 1 drn na každé straně.  
Celkem je potřeba 1014 drnových kostek, které se vytěží z 250 až 260 bm koryta. Horní 
plocha drnové zakládky bude mít rozměry 2,5 * 5,0 m. Celkové množství vápence na zřízení 
zakládky je 80 kg, přičemž do jednotlivých vrstev odspodu přichází 24 kg, 21 kg, 19 kg a 16 
kg. Drnová zakládka bude sloužit jako izolační a nasávací vrstva pro kompostování sečené 
travní hmoty v pásu širokém cca 5 m na obou stranách koryta. Získaným kompostem budou 
zlepšovány půdní poměry. Po osmiletém cyklu lučního managementu budou zakládky 
zrušeny a rozhozeny jako kvalitní drnovka na plochu. Postup kompostování travní hmoty je 
uveden v samostatné metodice. 
 
 
●  Doporučený počet pracovníků a časová náročnost práce:  
 
 Práci provádí 2 pracovníci, přičemž jeden vyrývá drnovacím rýčem koryto, druhý 
odváží drnové kostky a zakládá drnovou zakládku. V dobře prokořeněné a málo kamenité 
půdě lze tímto způsobem za 1 hodinu zřídit cca 5 m koryta včetně založení příslušné části 
drnové zakládky. 


